第 1 頁，共 4 頁

中華民國全國建築師公會    函

機關地址：110台北市基隆路 2段 51 號 13 樓之 3
連 絡 人：張純綺
連絡電話：02-23775108 ext.16
傳真電話：02-27391930
電子信箱：mini74@naa.org.tw

受文者：各會員公會

發文日期：中華民國 102年 11月 11日

發文字號：全建師會（102）字第 0770號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：有關行政院公共工程委員會 95 年 7 月 3 日工程企字第
09500245400 號函之補充說明，請轉知所屬會員，請 查照。

說明：

一、 依行政院公共工程委員會 102 年 10 月 31 工程企字第

10200314530 號函辦理。

二、 緣「臺北市政府捷運工程局南區工程處」101年 8月起辦理「臺
北市和平國小暨籃球運動館新建工程委託設計、監造技術服務

案」未依法行政，擅依不符合行政程序之行政院公共工程委員

會 95 年 7 月 3日工程企字第 09500445400 號函：允許不具備建
築物設計人及監造人資格之「工程技術顧問公司」違法參與共

同投標，引起多數參與該工程投標之建築師群起撻伐，並向本

會反應。

三、 本會 101 年 10 月 25 日函致行政院公共工程委員會提出異議，
該會於 102 年 2 月 6 日召開「研商建築物工程委託設計監造服

務技術服務可否允許工程技術顧問公司與建築師事務所共同投

標案」專案會議，結論卻解釋為似可共同投標。

四、 本會旋於 102 年 3 月 18 日函致行政院提請訴願，第一級訴願會
表示不受理； 嗣於 102 年 5月 6日於立法院由林滄敏立法委員

辦公室召集「研商部份政府機關辦理建築物設計、監造採購案

件未符建築法、建築師法規定」之處理專案會議；並委託宏景
律師事務所於 102 年 8 月 16日辦理行政訴訟中。

五、 本會復於 102 年 8 月 29 日發函工程會，提請廢除 95 年 7 月 3

檔    號：

保存年限：

裝

訂

線

正 本

第 2 頁，共 4 頁

日函中可共同投標之規定。其理由為違反建築法第 13 條及工程

技術顧問公司管理條例第 4條之規定。

六、 本案經練前理事長福星多方奔走，既經行政院公共工程委員會

發函揭示旨案之補充說明，此後政府機關等主辦單位辦理相關
投標案件，如有悖離旨揭補充說明，允許不具備投標資格之工

程顧問公司與具備合法投標資格之建築師事務所異業共同投

標，顯已違反建築法第 13條規定等情事，建請  各公會於招標
案公告時提醒 貴會會員並適時向主辦單位提出申訴異議，以遏

止不法並符合法制。

正本：臺北市建築師公會、高雄市建築師公會、福建省建築師公會、新北市建築師公會

宜蘭縣建築師公會、基隆市建築師公會、桃園縣建築師公會、新竹市建築師公會

新竹縣建築師公會、苗栗縣建築師公會、臺中市建築師公會、臺中縣建築師公會

南投縣建築師公會、彰化縣建築師公會、雲林縣建築師公會、嘉義市建築師公會

嘉義縣建築師公會、臺南市建築師公會、臺南縣建築師公會、屏東縣建築師公會

花蓮縣建築師公會、臺東縣建築師公會

   理 事 長

第 3 頁，共 4 頁

第 4 頁，共 4 頁